
1

MECC. N. 2010 01429/091
Doc. n. 26/10

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

C.8 - (ART. 42 COMMA 2). INIZIATIVE DI PROMOZIONE SPORTIVA.
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ENTE DI PROMOZIONE SPORTIVA "U.I.S.P."
PER IL PROSEGUIMENTO DEI CORSI DI GINNASTICA DOLCE OVER 60 -
STAGIONE 2009/2010 PRESSO LA PALESTRA DI VILLA GLICINI SITA IN VIALE
CEPPI 5. EURO 350,00.

Il presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con i Coordinatori della V Commissione
Germana Buffetti e della Sottocommissione Sport Feliciano Giolito, riferisce:

Questa Circoscrizione, nell’ambito delle iniziative volte ad incentivare la pratica sportiva,
intende sostenere attività che, accanto alla valenza sportiva che le caratterizza,
rappresentino un momento ricreativo ed aggregativo per gli anziani del territorio.

In sintonia con tale finalità questa Circoscrizione, con deliberazione del Consiglio
Circoscrizionale mecc. n. 2009/06412/91 del 14 ottobre 2009, ha approvato un contributo
all’Ente di Promozione Sportiva U.I.S.P. a parziale copertura delle spese per
l’organizzazione di due corsi di ginnastica dolce riservati alle persone over 60 da realizzarsi
con frequenza bisettimanale nel periodo compreso tra novembre 2009 e aprile 2010 presso
la palestra di Villa Glicini sita in viale Ceppi 5, concessa a pagamento con riduzione del
50% così come previsto al punto 3) lettera a) del dispositivo della deliberazione del
Consiglio Comunale mecc. n. 2004/01377/10 del 15 novembre 2004, esecutiva dal 21
dicembre 2004 e s.m.i. avente per oggetto “Tariffe per l’uso degli impianti sportivi
comunali. Nuova regolamentazione. Approvazione”.

Considerato il notevole successo riscontrato dall’iniziativa e per accogliere la richiesta
formulata da numerosi partecipanti ai corsi, la U.I.S.P. ha presentato un progetto per il
proseguimento nel mese di maggio 2010 dell’attività di ginnastica dolce della stagione
2009/2010 presso la palestra di Villa Glicini in viale Ceppi 5 riservata agli utenti over 60
iscritti ai due sopra citati corsi della durata di un’ora ciascuno (dalle ore 10 alle ore 11 e
dalle ore 11 alle ore 12) a frequenza bisettimanale (il martedì e il venerdì).

Per la realizzazione del suindicato progetto, la U.I.S.P. con sede in Torino, via Canova 8 –
C.F. 97606970016 ha presentato un preventivo di spesa di euro 425,28 a fronte di entrate
pari a zero.

Pertanto, considerata l’importanza di tale progetto sotto il profilo della sua valenza sportiva
ed aggregativa, peraltro valutato ed esaminato preventivamente dalla V Commissione di



2

Lavoro permanente di questa Circoscrizione, rilevato inoltre che le finalità perseguite dallo
stesso rientrano a buon diritto nell’ambito dell’applicazione del Regolamento per le
modalità di erogazione dei contributi, approvato con deliberazione n. mecc. 94/07324/01
del Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, e
successivamente modificata con deliberazione n. mecc. 07/04877/02 del Consiglio
Comunale del 3 dicembre 2007, esecutiva dal 17 dicembre 2007, si ritiene con il presente
provvedimento deliberativo di proporre la concessione di un contributo nella misura di euro
350,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute, all’U.I.S.P. con sede in Torino,
via Canova 8 – C.F. 97606970016, a copertura parziale delle spese relative al
proseguimento nel mese di maggio 2010 dell’attività di ginnastica dolce, per la stagione
2009/2010, riservata agli utenti over 60 iscritti ai due corsi a frequenza bisettimanale presso
la palestra di Villa Glicini in viale Ceppi 5 e la concessione a pagamento per il periodo
medesimo con riduzione del 50%, ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale
mecc. 2004 01377/10 e s.m.i., della palestra di Villa Glicini sita in viale Ceppi 5, messa a
disposizione della Città dalle ore 8 alle ore 12, dal lunedì al venerdì, così come stabilito
all’art. 5 della concessione dell’impianto sportivo comunale Villa Glicini al Club di
Scherma Torino, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale del 21 marzo 2005,
mecc. 2005 00174/10, esecutiva dal 4 aprile 2005.

TUTTO CIÒ PREMESSO
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
del 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto della Città modificato da ultimo con deliberazione n. mecc. 2006/06991/02
in vigore dal 30 dicembre 2006;
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc.
9604113749) del 27 giugno 1996  il quale fra l’altro all’art. 42, comma 3, dispone in merito
alle “Competenze delegate” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività
in oggetto;
Dato atto che i pareri di cui agli artt. 49 del suddetto Testo Unico sono:
favorevole sulla regolarità tecnica;
favorevole sulla regolarità contabile;
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate;

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE:

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si
richiamano, quale beneficiario di un contributo di Euro 350,00 al lordo di eventuali
ritenute di legge se dovute, la U.I.S.P. con sede in Torino, via Canova 8 – C.F.
97606970016, a copertura parziale delle spese relative al proseguimento nel mese di
maggio 2010 dell’attività di ginnastica dolce, per la stagione 2009/2010, riservata
agli utenti over 60 iscritti ai due corsi a frequenza bisettimanale presso la palestra di
Villa Glicini sita in viale Ceppi 5.

Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato.



3

Il contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto dal
Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc.
94/7324/01 del Consiglio Comunale 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995,
e successivamente modificata con deliberazione n. mecc. 07/04877/02 del Consiglio
Comunale 3 dicembre 2007 esecutiva dal 17 dicembre 2007;

2. di concedere l’utilizzo a pagamento, con riduzione del 50%, della palestra di Villa
Glicini sita in viale Ceppi 5, il martedì e il venerdì dalle ore 10 alle ore 12 nel periodo
dal 4 al 28 maggio 2010, come specificato in narrativa e così come previsto al punto 3)
lett. a) del dispositivo della deliberazione del Consiglio Comunale mecc. n. 2004
01377/10 del 15 novembre 2004, esecutiva dal 21 dicembre 2004 e s.m.i., avente per
oggetto “Tariffe per l’uso degli impianti sportivi comunali. Nuova regolamentazione.
Approvazione.”;

3. di provvedere con successiva determinazione dirigenziale all’impegno di spesa e alla
devoluzione del contr ibuto, che verranno assunti ad avvenuta approvazione del
Bilancio di Previsione 2010 e saranno contenuti nei limiti degli stanziamenti proposti;

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134  comma 4° del Testo Unico delle  Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il
risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato:

PRESENTI............................................ 20
VOTANTI............................................. 20
ASTENUTI...........................................==
VOTI FAVOREVOLI........................... 20
VOTI CONTRARI................................ ==

Il Consiglio di Circoscrizione con n. 20 voti favorevoli.

D E L I B E R A

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si
richiamano, quale beneficiario di un contributo di Euro 350,00 al lordo di eventuali
ritenute di legge se dovute, la U.I.S.P. con sede in Torino, via Canova 8 – C.F.
97606970016, a copertura parziale delle spese relative al proseguimento nel mese di
maggio 2010 dell’attività di ginnastica dolce, per la stagione 2009/2010, riservata
agli utenti over 60 iscritti ai due corsi a frequenza bisettimanale presso la palestra di
Villa Glicini sita in viale Ceppi 5.

Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato.



4

Il contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto dal
Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc.
94/7324/01 del Consiglio Comunale 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995,
e successivamente modificata con deliberazione n. mecc. 07/04877/02 del Consiglio
Comunale 3 dicembre 2007 esecutiva dal 17 dicembre 2007;

2. di concedere l’utilizzo a pagamento, con riduzione del 50%, della palestra di Villa
Glicini sita in viale Ceppi 5, il martedì e il venerdì dalle ore 10 alle ore 12 nel periodo
dal 4 al 28 maggio 2010, come specificato in narrativa e così come previsto al punto 3)
lett. a) del dispositivo della deliberazione del Consiglio Comunale mecc. n. 2004
01377/10 del 15 novembre 2004, esecutiva dal 21 dicembre 2004 e s.m.i., avente per
oggetto “Tariffe per l’uso degli impianti sportivi comunali. Nuova regolamentazione.
Approvazione.”;

3. di provvedere con successiva determinazione dirigenziale all’impegno di spesa e alla
devoluzione del contr ibuto, che verranno assunti ad avvenuta approvazione del
Bilancio di Previsione 2010 e saranno contenuti nei limiti degli stanziamenti proposti;

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 20 Consiglieri, con 20
voti favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.


